

Pon. Św. Agnieszki P.
Wt. Św. Wincentego.
Śr. Zaślubiny N. M. P.
Czw. Św. Tymoteusza.
Piąt. Naw. Św. Pawła.
Sob. Św. Polikarpa B.
Niedz. Św. Rodziny.

Wschód: g. 7 m. 57.
Zachód: g. 4 m. 26.
Dług. dnia: g. 8 m. 29.

CENA PRENUMERATY

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięcznie „ — „ 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ — „ 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.
№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 8 (21) stycznia 1901 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-szej stronnicy 50 kop. za wiersz. Zwyozajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-iej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

Fotoplastikon SERYA VIII. Indye Zachodnie. PIOTRKOWSKA 69.

Róg Nawrot PIOTRKOWSKA 126 Róg Nawrot
Lecznica Chorób Zębów i Jamy ustnej

Lekarza-dentysty H. Pruss

Atelier dla przygotowania sztucznych zębów.

Porada 30 kop. Lecznica otwarta od godz. 9 rano do 9 wiecz. Porada 30 kop.

Dr. O. ALTENBERGER

Andrzeja № 11.

Choroby nosa, gardła i uszu.

Przyjmuje od 9 do 11 rano i od 4 do 6 popoł.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

- IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Wróciślawa.
- SALON artystyczny, Piotrkowska № 87.
- PANORAMA „Betelem”. (Narodzenie Chrystusa). Pa-
sał Szulca 37.
- FOTOPLASTIKON Serya VIII. Indye Zachodnie.
Piotrkowska № 69.
- TEATR „Victoria” przy ul. Piotrkowskiej pod № 69.
„Cudzoziemiec”, dramat w 5-ciu aktach J. Ohneta. Po-
czątek o godzinie 8¼ wieczorem.
- SESYA kwartalna majstrów tkackich w domu tychże
majstrów o godzinie 7 wieczorem.

Jubileusz pruski.

Liczni książęta z całej Rzeszy niemieckiej, deputacye z kraju i zagranicy zjechały się w ubiegły piątek w Berlinie na uroczystość dwóchsetletniej rocznicy ogłoszenia Prus Królestwem.

Jak przystało na państwo zlepięone krwią i żelazem, uroczystość skoncentrowała się w arsenał, a kulminacyjnym jej punktem była wielka parada wojskowa, jakby na przypomnienie, że wojsku to jedynie, militarnemu systemowi i militarnemu wychowaniu całych pokoleń, Prusy zawdzięczają dzisiejszą swą potęgę i wielkość.

Tak było w istocie rzeczy, albowiem elektorstwo brandeburskie, które stanowiło zaczątek przyszłego królestwa pruskiego, dopiero po sekularyzacji zakonu krzyżaków, dzierżącego Prusy Wschodnie, poczęło rosnać w siłę i potęgę.

Czemże atoli był ów zakon krzyżacki, który przed sześćset laty zajął ziemie słowiańskie na wybrzeżach Bałtyku między ujściami Wisły i Niemna? Zorganizowany po wojskowemu w silny i na militarystyce wyłącznie oparty związek, wojujący ogniem i mieczem, nie w imię podniosłej idei, która do życia powołała ów zakon rycerski, — lecz jako przednia straż owej fali germańskiej, która z żywiołową siłą parła i prze ku wschodowi, gnębiąc ludy słowiańskie aż do ostatniego ich tchnienia.

Czemże było państwo kurfirsta Fryderyka III, który dzięki Polsce i Austrii w dniu 18-ym stycznia 1701 r. włożył w Królewcu na swoją i swej małżonki głowę koronę królewską wśród wielkiej pompy wojaskowej?

Obozem wojskowym, wysuniętą naprzód placówką germańską, falą, która darła się w dziedzinie słowiańskie z żywiołową siłą.

Czemże jest dzisiejsze państwo pruskie, krocząca na czele zjednoczonych Niemiec po drodze zaborów ze słowami bojaźni Bożej na ustach — a przewrotnością i przebiegłością w duszy, gotowe z całą bezwzględnością wyzyskać każdą sposobność do pomnożenia swego krwawego dorobku?

Wielkim obozem wojskowym, twórcą tego militarystyki, który od lat już trzydziestu gnębi ludy Europy, oddech zapiera im piersi, i wszelki rozwój tamuje na drodze pokojowej pracy, jedynie godnej ludzkości, od 2000 lat wyznającej naukę Tego, co za prawdę, sprawiedliwość i miłość cierpiał na szczycie Golgoty.

Słusznie więc, że nie w świątyniach ku Jego cześci zbudowanych, jeno na placu mustry, przy odgłosie surm bojowych i brzęku oręża wypadł punkt kulminacyjny jubileuszu królestwa, stworzonego krwią i żelazem.

Syn Fryderyka Wilhelma, zwanego później Wielkim, pierwszy król pruski pod imieniem Fryderyka I, miał jedno tylko marzenie: objawszy dziedzictwo po ojcu, włożyć na głowę koronę królewską.

Marzeniu temu podporządkował on całą swoją politykę.

Ojciec, umierając w dniu 9 maja 1688 roku, zostawił mu w spadku dziedzictwo niewielkie ale

dobrze zagospodarowane, chociaż przed czterdziestoma laty wzięt z rąk Jerzego Wilhelma kraj zniszczony, obsadzony przez wojska obce, dziedzictwo niepewne — bo Polska mogła mu odebrać Prusy Wschodnie, jako własność swoją, oddaną margrabiom brandeburskim w lenno.

Fryderyk I dziedziczył kraj niezależny, nie liczną wprawdzie ale dzielną i dobrze wyćwiczoną armię, głos poważny w polityce międzynarodowej.

Staral się on o koronę królewską u Stolicy Apostolskiej, ale postawiono mu za warunek przyjęcie religii katolickiej. Nie zgodził się na to, bo nie chciał być na drugim planie, obiecywał zaś dobrze, że jako monarcha protestancki, będzie pierwszym w Niemczech i Europie.

Zapukał więc do Wiednia, gdzie siedział jeszcze cesarz rzymsko-niemiecki, wedle pojęć średniowiecznych, rozdawca koron.

Bieg wypadków w polityce międzynarodowej rozstrzygnął kwestyę. W marcu 1700 r. Anglia i Holandia zawarły traktat z Ludwikiem XVI, krzywdzący prawa Habsburgów do spuścizny hiszpańskiej. Cesarz Leopold I szukał sprzymierzeńców, gotując się do walki — a silna i dobrze wyćwiczona armia brandeburska nie była do pogardzenia. Za posiłki więc w razie wojny ofiarował kurfirstowi Fryderykowi koronę królewską i dnia 16 listopada 1700 r. podpisał odpowiedni traktat.

Tak więc Polsce, która Fryderykowi Wilhelmowi nie odebrała lenna, i Austrii zawdzięczają Prusy wyniesienie swe do godności królestwa.

Polsce, pierwszy już król pruski Fryderyk I odwdzieczył się za to zapoczątkowaniem jej rozbioru i intrygami, które doprowadziły do wykreślenia jej z karty politycznej Europy; Austrii wydarciem Szlaska i utworzeniem północnego związku niemieckiego.

Kiedy zaś Polska istnieć już przestała, Prusy rozpoczęły zaciętą akcyę polityczną przeciw Austrii i prowadziły ją dopóty, dopóki nie wyparły Habsburgów z Niemiec raz na zawsze.

Czy tylko na zawsze?

Czy zdetronizowany Habsburg, a skłania się ku temu, nie będzie bardziej groźniejszym Hohenzollernom, niż siedząc na tronie Austrii, bodajby nawet doszczętnie zesłowiańszczonej?

Niezapominajmy, że za Habsburgami przemawia sześciowiekowa z górą tradycya, jako za cesarzami Niemiec, wówczas kiedy o powstaniu i rozroście Królestwa Pruskiego nikomu się jeszcze nie śniło, a elektorzy brandeburscy składali hołdy wiernopoddańcze na rynku w Krakowie.

Tymczasem jesteśmy świadkami dziwnego w dziejach zjawiska. Pozornie pomiędzy Austrią a Prusami istnieje przymierze i ścisła przyjaźń, co przecież nie przeszkadza Niemcom, korzystając z wewnętrznej bezładności w Monarchii Habsburgów pracować tam dla króla pruskiego.

Zapatrzeni w brylanty cesarsko-niemieckiej korony w Berlinie, austriacy prusofile nie dopuszczają Austrii do ukształtowania się w formy państwowe, które narzuciły jej usunięcie ze związku krajów niemieckich i naturalny rozwój dziejowego procesu.

Jednocześnie z gromkiem hoch! na cześć dwóch-

procesach przeciw moralności publicznej i sprzecznej polityce.

Wszystko to jest już dziś udziałem królestwa pruskiego i groźnym jego wrogiem.

S. I.

Królowa Wiktorya.

Sędziwa monarchini Wielkiej Brytanii nie doczeka końca wojny w południowej Afryce, wojny, która taki ponury cień rzuciła na ostatnie lata długiego jej panowania. A wyniosło ono Anglię na szczyt potęgi i uczyniło z niej pierwszorzędną mocarstwo w świecie.

Ile w tem było zasługi królowej Wiktoryi, ocenić trudno, w Anglii bowiem król panuje ale nie rządzi, i kierunek polityki zarówno wewnętrznej jak i zewnętrznej zależy prawie wyłącznie od gabinetu, od lorda premiera i parlamentu. Nie ulega przecież wątpliwości, że współdziałał tu i wpływ osobisty królowej, szanowanej przez licznych jej poddanych, rozrzuconych na globie ziemskim pod wszystkimi jego długościami i szerokościami geograficznymi.

Kto wie czy nie urokowi imienia królowej Wiktoryi przypisać należy, że w chwilach najkrytyczniejszych, kiedy wojna transwaalska, z przechadzki wojennej, za jaką początkowo uważano ją w Londynie, zamieniła się nagle w jedną z najcięższych wojen, jakie toczyła Anglia w stuleciu ubiegłym, na wieść, że dla pokonania boerów potrzeba wyteńczyć wszystkie siły wojenne monarchii, kolonie stanęły do apelu i wysłały na plac boju swe wojska bez wahań.

Monarchini, żywo odczuła w swoim czasie klęskę armii angielskiej, i wogóle interesowała się bardzo gorąco wieściami, nadchodzącymi z Afryki południowej, a były one w początkach wojny nad wyraz smutne i głęboko upokarzające duszę starej Anglii.

Po tryumfach Roberta, w ostatnich już chwilach życia królowej Wiktoryi, poczęły znów nadpływać wieści niefortunne dla oręża angielskiego, zapowiadające wojnę długą i uporczywą, która moc jeszcze ofiar w ludziach i pieniądzech pochłonie, a wszystko to na zdrowie sędziwej monarchini oddziaływać musiało w sposób nader szkodliwy.

Już od paru tygodni rozchodzili się wieści, że królowa Wiktorya zapadła na zdrowiu. Lekarze stwierdzili znaczny upadek sił i osłabienie wzroku, co w wieku tak podeszłym poważne zazwyczaj budzi obawy. Później atoli stan zdrowia królowej polepszył się nieco a nawet w zeszły wtorek wyjeżdżała ona po raz ostatni na spacer.

W nocy z soboty na niedzielę nadeszły przeciw alarmujące telegramy z Londynu i Berlina, gdzie kazano nawet przygotować pociąg cesarski do podróży do Anglii.

Dzisiaj popołudniu odebraliśmy telegram donoszący już o śmierci sędziwej monarchini.

Królowa Wielkiej Brytanii i cesarzowa Indyj, Aleksandryna Wiktorya I była jedyną córką księcia Kent, czwartego syna króla Jerzego III, zmarłego w roku 1820, i Ludwiki Wiktoryi księżniczki Sasko-koburskiej. Urodziła się dnia 24 maja 1819 r., w chwili więc zgonu liczyła lat 81 i sześć miesięcy. Na tron angielski wstąpiła 20 czerwca 1837 r. jako spadkobierczyni bezdzietnego stryja króla Wilhelma IV, panowała więc z górą lat 63.

Długi to okres czasu, w ciągu którego zaszły liczne zmiany polityczne na kontynencie europejskim i na oceanach, gdzie Anglia wszechwładnie panuje.

Koronacja królowej Wiktoryi odbyła się z wielkim przepychem w roku 1838 a w dwa lata później, królowa zaślubiła krewnego swego, Alberta, księcia Sasko-Koburg-Gotha. Owdowiała w dniu 14 grudnia 1861 r.

Najstarszą jej córką jest cesarzowa Wiktorya, wdowa po cesarzu niemieckim Fryderyku Wilhelmie, oju panującego cesarza Wilhelma II, które na wieść o śmiertelnej chorobie babki pośpieszył do jej łóża z dr. Lentheldem.

Najstarszy syn królowej Wiktoryi, książę Walii Albert Edward, urodzony w roku 1841, rzekł się tronu na rzecz najstarszego swego sy-

na Jerzego Fryderyka, Ernesta Alberta księcia Yorku, urodzonego w 1865 r. a więc liczącego obecnie 35 lat. Wstąpi na tron pod mieniem Jerzego V.

Zmiana tronu w niczem wpłynąć nie może na zmianę w kierunku polityki angielskiej, o ile gabinet i parlament prowadzić ją zechcą po dotychczasowej drodze.

Śmierć więc królowej Wiktoryi o tyle może mieć znaczenie polityczne, o ile osobisty wpływ księcia Yorku, przyszłego króla Wielkiej Brytanii i cesarza Indyj zdoła nadać pewno zabarwienie i ton polityce angielskiej.

Za panowania królowej Wiktoryi, Anglia postąpiła znacznie w kierunku demokratyzowania swego społeczeństwa i swych urzędzeń politycznych. Dawna teoria równowagi między trzema władzami—króla, lordów i gmin, ustąpiła teorii „równowaga stronictw“, na mocy której stronictwo tworzące większość w izbie gmin winno tworzyć ministerium rządzące; gdy traci tę większość, ustępuje władzy stronictwu, które ją zdobywa.

Za panowania królowej Wiktoryi, Anglia przeszła przez cały szereg reform wewnętrznych, które ostatecznie rozwinęły i utrwaliły rządy parlamentarne w ten sposób, że niema już obawy, aby mogły mieć miejsce gwałtowne przewroty, wszystko bowiem rozwija się w Anglii prawidłowo na drodze parlamentarnej w sposób naturalny i stopniowo. Stanowi to wielką siłę Anglii, co zresztą ujawniło się w czasie wojny obecnej i przy wyborach do parlamentu.

W każdym innym kraju konstytucyjnym, klęski poniesione na początku wojny i olbrzymie koszty wywołałyby ferment, a przynajmniej odbiłyby się przy wyborach do ciała prawodawczego.

Anglicy wyborami temi właśnie dowiedli wysokiej dojrzałości politycznej, darząc zaufaniem rząd w chwili krytycznej, wszelkie zaś obrachunki zostawiając na później.

Prawodawstwo robotnicze zażegnało rozwój socjalizmu i partji rewolucyjnej, a reformy wyborcze powołały do życia politycznego masy narodu angielskiego, dotychczas stojące na uboczu. Złagodziła też za sprawą Gladstone'a i polityka Anglii względem Irlandyi i na słuszniejszych oparła się podstawach. Za panowania też królowej Wiktoryi odbyła się w Londynie pierwsza wystawa powszechna w czasie od 1 maja do 15 października 1849 r.

Z wojen większych panowanie królowej Wiktoryi pamiętne jest wojną krymską w latach 1854, 1855 i 1856.

Oprócz tego nie było prawie roku, w którym Anglia nie toczyłaby walki, w której stronie świata, a każda z tych wojen pomnażała jej posiadłości i potęgę, tudzież wzmacniała stanowisko jej międzynarodowe.

Powstanie Sipajów w Indjach w roku 1857 zagroziło na chwilę potędze angielskiej, usmierzone go atoli dzięki talentom wojskowym i energii sir Campbella i odtąd spokój zapanował w tej najobszerniejszej kolonii angielskiej, stanowiącej główne źródło potęgi Wielkiej Brytanii, a przynajmniej do poważniejszych rozruchów nie przyszło. Królowa zjednoczonej Wielkiej Brytanii przyjęła tytuł cesarzowej Indyj.

(Dok. nast.)

KRONIKA.

Kasa powiatowa. Sprawę wynajęcia lokalu na pomieszczenie biur kasy powiatowej łódzkiej w tych dniach ostatecznie załatwiono. Nowa siedziba tej instytucji znajdować się będzie w domu Natana Brandego, przy ul. Widzewskiej № 50. Właściciel tej nieruchomości zobowiązał się dokonać wszelkich koniecznych przeróbek tak, aby z dniem 1 lipca r. b. biura kasy powiatowej łódzkiej przeniesione być mogły z zajmowanego dotychczas przy ul. Dzielnej do nowego lokalu. Zarząd kasy płacić będzie p. Braudemu na wynajęty lokal rb. 2,450 rocznie. W nowej siedzibie kasy powiatowej, na parterze mieścić się będą wydziały biura, na pierwszym zaś piętrze mieszkanie poborcy. Biura zajmować będą kilka

widnych, obszernych pokojów, co ułatwi urządzenie wydziałów i umożliwi wygodne rozlokowanie zwiększonej liczby urzędników tej instytucji, oraz przyczyni się do szybszego, niż dotąd, załatwiania interesów.

Oczyszczenie plantów. Zarządy kolei łódzkiej i wiedeńskiej otrzymały polecenie władzy wyższej zastosowania w czasie właściwym wszelkich środków technicznych dla usunięcia z plantów śniegu, i odprowadzenia wód w dość znacznej ilości pozostałych. Dla wzmocnienia plantów mają być natychmiast zgromadzone potrzebne materiały, jak ziemia i faszyna na każdym dystansie kolei.

O eksploatację wynalazku Szczepanika ubiegały się dwie grupy kapitalistów: jedna złożona z krajowców, na której czele stał adwokat W., interesy drugiej prowadził p. J.

Grupa pierwsza miała wszelkie szanse otrzymania patentu, co niezmiernie bolało przeciwnika, który nie dał za wygraną i począł obniżać wartość wynalazku w „Kuryerze Warszawskim“. Rezultat tej polemiki był ten, że zawsze niedowierzający krajowcy w części cofnęli swoje kapitały. Wtedy załatwiono sprawę w ten sposób, że złączyły się obydwie grupy kapitalistów. Na dyrektora nowego towarzystwa powołano z Łodzi inżyniera Bendetsona, na jego pomocnika inżyniera Jabłkowskiego.

Tak się przedstawia, jak nas informują, sprawa kupna patentu na wynalazek Szczepanika dla Rosyi. Wtajemniczeni w tę sprawę zapewniają, że jestto interes, który przy najmniejszym zapotrzebowaniu dawać będzie około 30%.

Bal inżynierski. W nadchodzącą sobotę w sali koncertowej, przy ul. Dzielnej odbędzie się doroczny bal inżynierski w ścisłym kole zaproszonych przez komitet osób.

Komitet balowy uprasza za naszym pośrednictwem osoby, które otrzymały zaproszenie, aby zechciały jak najprędzej zwrócić komitetowi listy zwrotne, dołączone do zaproszeń, z wiadomością, czy życzą sobie przyjąć udział w balu lub nie, albowiem komitet wiedzieć musi, na parę dni przed balem, na jaką ilość osób liczyć może. Bal ten, cieszący się wogóle ustaloną reputacją, zapowiada się bardzo dobrze i będzie prawdopodobnie jedną z najświetniejszych zabaw w tegorocznym karnawale.

Dla uczniów. W dniu 14 lutego odbędzie się przedstawienie w teatrze „Victoria“ na wpisy dla uczniów.

Ćwiczenia straży. We czwartek dnia 24 stycznia r. b. o godzinie 7½ wieczorem odbędzie się ćwiczenie sygnałowe 3 oddziału w domu rekwizytowym 3 oddziału.

Kolej Łódź—Zgierz. Dzień otwarcia ruchu pasażerskiego na kolei elektrycznej Łódź—Zgierz zaznaczył się paru wypadkami. Pierwszym z nich było wykolejenie się wagonu na rozjeździe blisko stacji centralnej Zgierz; dwa następnego—oberwanie się z dachów wagonowych drążków przewodnikowych. Czwartego—najeżdżanie na ulicy w Radogoszczu furmanki na wagon; skutkiem tego było rozbicie kilku szyb w wagonie, rozbicie wozu, poranienie koni i furmana pijanego, który wypadek spowodował a którego zabrało Pogotowie.

Dochód z dnia 19 był mały, bo zaledwie 136 rb., a to z powodu nadmienionych wypadków, które ruch utrudniły.

Ruch na tramwajach do Zgierza dnia wczorajszego był tak wielki, że stacya w Zgierzu musiała zażądać dodatkowych wagonów.

Obniżenie cen bawełny. Ciągłe spadanie cen wyrobów bawełnianych na rynku łódzkim wywołało umowę między dwiema pierwszorzędnymi firmami, które zobowiązały się zbywać towar po umówionej cenie, z zastrzeżeniem, że nie wolno obniżać cen. Otóż jedna z firm, chcąc dosadnie konkurować i nie naruszyć umowy, wynalazła prawdziwie łódzki wybieg. Poczęła wypuszczać sztuki z napisem „Braki“, które ustępowała po znacznie niższej cenie. Przeciwna firma nabyła kilka takich sztuk i po rozejrzeniu okazało się, że nie są one wcale brakami.

Kradzieże. W tych dniach mieszkańcy wsi Zacharzew Antoniemu Krzysztofowi, niewiadomi złoczyńcy skradli parę koni, wartości 60 rubli.

gdzie konopiaste i ciemne główki zamorusanych dzieci mają opiekę, dobry przykład i wpływ moralny.

A nawet ziemianin tutejszy p. Jan Łuszczewski zorganizował w swoim majątku straż ogniową, która w pełnym rynsztunku pośpiesza na widok chat płonących, aby tam zastosować akcyę ratunkową.

Zaznaczyć również wypada zmianę na korzyść, jaka tu zaszła w stosunkach towarzyskich. Ziemianie kujawscy na sposób miejski wyznaczyli u siebie dni przyjęć, to też o ile dawniej było wiele różnych kólek i kółeczek, a żadnej wspólności, o tyle teraz dzieje się zupełnie przeciwnie. Taki stan rzeczy jest niezmiernie pożądanym — daje bowiem sposobność do podzielenia myśli i wspólnej zabawy.

A nie trzeba chyba dodawać, iż w tej okolicy umięją się bawić. Kto raz był na Kujawach, ten aż nadto dowodnie o prawdziwie słów tych się przekonał. Przytem, co za humor i co za werwa. Gdy prawdziwy kujawiak stanie do oberka, to aż światła gasną od rozmachu i życia, zwłaszcza gdy inni zachęcają go, wołając specjalnym językiem: „Zażęć się odkasz się“.

Owi wszyscy Żańciowie, Chilonowie i Szamanowie, mimo wszelakiego użycia, na co zresztą zawartość ich kieszeni w zupełności im pozwalała, zachowali świeżość poranków i zaledwie paru nosi ślady tej niebezpiecznej igraszki, jaką jest burzliwa młodość.

J o t p e.

Prasa londyńska.

Jeden z dziennikarzy, wybornie znających stosunki londyńskie, zwrócił mi niedawno uwagę na błąd, jaki stale popełnia opinia publiczna na kontynencie europejskim, uważając jeszcze dzisiaj gazetę „Times“ za pierwszy, naczelnny, najbardziej poczytany i najbardziej wpływowy organ Anglii.

Ten błąd sprawia, że w prasie kontynentalnej ustawicznie cytuje się „Timesa“ jako źródło, ustawicznie powołuje się na jego świadectwo i ustawicznie korzy się przed jego sądem, czy informacyami.

Była epoka, kiedy „Times“ istotnie grał w życiu publicznym w Anglii pierwsze skrzypce. Ale ten czas — pierwsza połowa XIX stulecia — dawno minął. Dzisiaj, a raczej od lat czterdziestu, powstały inne dzienniki, poczytniejsze, bo i tańsze i dokładniej informujące i sumienniejsze. Opinia publiczna na kontynencie tego wszystkiego nie widzi i po dawnemu wierzy zasadzie „Times“ locuta — causa finita — („Times“ przemówił — sprawa rozstrzygnięta).

„Times“ ma tylko wiek za sobą, gdyż zaczął wychodzić w 1785 r.

Prasa angielska do połowy wieku XIX opłacała stempel dziennikarski — (jak do roku przeszłego w Austrii) i stempel od każdego anonsu. Dopiero po zniesieniu tych opłat w 1858 roku runął ten monopol gazet dawniejszych i bogatych, jak „Times“.

Powstały dzienniki, sprzedawane po jednym penny za numer; wreszcie przyszła kolej na dzienniki, kosztujące pół penny.

Pierwszą gazetą w wielkim formacie, kosztującą jeden penny, był „Daily Telegraph“. Zrazu dawał 4 stronicie; potem w dwa lata 8 stronic; teraz jego numery liczą po 12—16 stronic. Nakład dzienny 300,000 do 350,000 egzemplarzy. Anonsów pomieszcza najwięcej „Daily Telegraph“ — nie „Times“. Tendencja liberalna.

Dziennikiem zachowawczym, za jednego penny, jest „Standard“, istniejący od roku 1827, przekształcony i odmłodzony w roku 1857. Nakład 255,000 egzemplarzy dziennie. Wydanie wieczorne nosi tytuł „Evening Standard“.

„Daily News“, założony w roku 1845 przez Dikensa i Williego. Kosztował zrazu 3 penny; od roku 1858 cena niższa na 1 penny. Nakład 65,000 egzemplarzy. Jest to organ gladstończyków. Tutaj ogłasza Archibald Ferbes słynne sprawozdania wojenne.

„Daily Chronicle“, organ radykalistów, powstał w roku 1855. Daje dziennie 12 stronic i interesujący do każdego numeru dodatek literacki: Nakład 200,000 egzemplarzy.

„Morning Post“, organ wysoce zachowawczy

założony w roku 1772; nakład dochodzący do 100,000 egzemplarzy.

„Morning Advertiser“, założony w 1763 roku przez restauratorów londyńskich, teraz jest w upadku.

Prócz prasy porannej, bardziej wpływowej i poczytnej, istnieje wieczorna, drugorzędna. Są to dzienniki: „Globe“, „St. James Gazette“, „Star“, „Pall Mall Gazette“, „Westminster Gazette“, „Echo“, „Sun“, „Daily Mail“ i wiele innych. Nakład ich 100,000 do 200,000 egzemplarzy.

W Anglii ludzie czytają!

Z RÓŻNYCH STRON.

Nowy poemat Ojca św., oda łacińska na cześć ubiegłego stulecia, ogłoszona została w gazecie rzymskiej „La Voce della Verità“, a składa się z czterestu strof i ma być niejako chrześcijańskim przeciwstawieniem „Carmen saeculare“, Horacego. Tonem zasadniczym poematu jest melancholia, sąd zaś Ojca św. o XIX stuleciu pesymistyczny. Zdobywcze ducha ludzkiego w ciągu stulecia minionego nie mogą, zdaniem Ojca św., zrównoważyć strat, jakie poniósł w tym okresie czasu moralny i religijny pierwiastek cywilizacji. Pośród pożałowania godnych wypadków wieku ubiegłego, Ojciec św. wymienia ze szczególnym naciskiem „wojnę, prowadzoną tysiącami podstępów przeciw świętom Watykanu“ i woła: „Prawo zabrane ołtarzowi chwije się i pada na ziemię.“ W drugiej części poematu wzywa Ojciec św. do posłuszeństwa dla przykazań Boskich i wiary w Jezusa Chrystusa, a kończy słowami: „Dokonany jest mój bieg, który żyję lat dziewięćdziesiąt, dzięki dobroci Twojej. Wszelako uwieńczy dzieło Swoje i nie dopuść, aby wiatr rozwiał prośby Twojego Leona.“ Wszyscy kardynałowie, oraz znaczna liczba innych wybitnych osobistości we Włoszech i po za ich granicami, mają otrzymać egzemplarze poematu Ojca św.

Akademia żeńska powstać ma w Paryżu. Pierwszymi członkiniami uczonego stowarzyszenia byłyby panie: Adam, Gréville, Arvéd Barine, oraz siostry panie Séverine i Klementyna Royer.

Gazeta w wieku XX ym. P. Alfred C. Harmsworth, wydawca dziennika „London Daily Mail“, bawi chwilowo w Nowym-Yorku, gdzie wygłosił odczyt o „gazecie w wieku XX ym.“ Prelegent jest zdania, że dziennikarstwo przyszłości spocznie w rękach międzynarodowych trustów, czyli syndykatów dziennikarskich, które będą jednocześnie w miastach głównych różnych krajów wydawały jedno i to samo pismo. Punkt ciężkości tych nowych dzienników polegać będzie na szybkim podawaniu wiadomości z całego świata, obsługa ta bowiem dzisiaj znajduje się jeszcze w powiśkach. Zadaniem głównym dostarczycieli tych wiadomości będzie treść wiarygodna, podawanie czytelnikom jaknajwięcej wiadomości w możliwym skróceniu, gdy dzisiaj czytelnik skazany jest na to, że z fali artykułów o rozmaitych przedmiotach musi wyszukiwać to co go zajmuje. Gazety amerykańskie, zdaniem dziennikarza angielskiego są na fałszywej drodze ze swoim nadmiarem materiału i prędzej czy później będą musiały zmienić ten system. Dowodem jego dziennik „Daily Mail“, który założony przed laty czterema, podawał na początku tylko streszczone artykuły i krótkie wiadomości, był najmniejszym dziennikiem londyńskim i najtańszym w sprzedaży częściowej, egzemplarz kosztuje 1 penny, a obecnie jest już głównym współzawodnikiem najważniejszych dzienników. A więc ideałem dziennika w wieku XX ym będzie taki, z którego czytelnik zdoła w jednej chwili poinformować się wyczerpująco o położeniu całego świata. Dodać należy, że p. Harmsworth, człowiek 35-letni, jest jednym z najbogatszych dziennikarskich wydawców angielskich.

Berlin dziś i przed 200 laty.

Obchodzony 18 stycznia, w całych Niemczech pruski jubileusz koronacyjny, jest także jubileuszem dla Berlina. Święci on dwóchsetletnią rocznicę dnia, w którym stał się stolicą królew-

ską. W chwili, gdy Fryderyk I uwieńczył swą głowę koroną, jego rezydencja liczyła nie więcej jak 18,000 mieszkańców (na początku panowania wielkiego kurfirsta — zaledwie 6,000 m.). Pod rządami pierwszych królów pruskich ludność Berlina podniosła się do cyfry 62,000 mieszkańców. Fryderyk I wybudował Friedrichstadt wedle planów, podziwianych w kraju i zagranicą. Poprzednio już połączył pięć przedmieść i nadał im przywileje miejskie, w roku 1709 wszystkie magistraty zjednoczył w jednej wspólnej radzie miejskiej i pod jednym zarządem.

Pierwszy król pruski wybudował ciekhaus i zamek i założył aleje w parku Thiergarten, który był poprzednio lasem. Te urządzenia kosztowały drogo i zaciążyły podatkami na kieszeniach obywateli.

Mieli oni jeszcze inne ciężary: załoga Berlina wynosiła 5,000 głów. Ponieważ wojsko kwaterowało po domach prywatnych, był to więc znaczny podatek dla 60,000 mieszkańców.

Fryderyk Wilhelm I-szy dbał o upiększenie miasta, założył tak zw. Lustgarten, ozdobił go tarasami, posągami, sadzawkami i t. d. Berlin wydawał mu się zanadto koszarowy, choć armia liczyła 30,000 żołnierza; jego syn podniósł cyfrę wojska do 80,000.

Pragnąc zwiększyć dobrobyt mieszkańców Berlina, Fryderyk Wilhelm I przepisał wojsku mundury z sukna, wyrabianego w stolicy, wprowadził wysokie cła wwozowe, ochraniające przemysł pruski; zmusił też dworaków do ubierania się w cienkie sukienki berlińskie, zakazując w r. 1721 noszenia na dworze tkanin bawelnianych, w które ubierali się nawet dostojnicy, ze względu na droższą sukna. Dzięki takim przepisom podniósł przemysł tkacki do tego stopnia, że już w r. 1723 zaczęło brakować przędzy. Wówczas król wydał rozporządzenie, aby przekupki na targach miejskich przędły wełnę w chwilach wolnych. Pewna ilość przędzy musiała być dostarczana co tydzień. Tak samo zaopiekował się przemysłem hutniczym i nowopowstałymi fabrykami porcelany. Wydał dekret, mocą którego żydzi, starając się o pozwolenie na śluby, na handel i t. d., byli zmuszeni kupować pewną ilość porcelany i nie mieli prawa jej odprzedawać, ani wywozić z kraju pod groźbą srogich kar.

Za panowania późniejszych królów, Berlin rozszerzył się i upiększył. Przemysł był wyłączony rękodzielniczy; dopiero w roku 1837 powstała pierwsza fabryka (Borsiga). Dziś stolica państwa niemieckiego jest „najpracowitszym miastem na świecie“ i najbardziej przemysłowem w Europie (oprócz Londynu). Niema ani jednej gałęzi produkcji, która by nie była reprezentowaną w mieście „dobrych obyczajów.“ Liczy ono 9000 rozmaitych rodzajów przemysłu. Nad domami Berlina wznosi się 5,000 kominów fabrycznych; w tych fabrykach pracuje 200,000 robotników. Przemysł metalurgiczny zatrudnia 25,000 ludzi, budowa maszyn i narzędzi 50,000, przemysł tkacki i galanterijny 20,000 ludzi. Ogółem w fabrykach i warsztatach prywatnych pracuje 600,000 ludzi. Odlewnie wyprodukowały w r. z. 100 milionów centnarów żelaza, a towaru na 10 milionów marek. W browarach berlińskich wywarzone w r. z. 4 1/4 milionów hektolitrów piwa, do czego zużyto 1 3/4 milionów centnarów zboża. Podatek od wyrobu przyniósł 3 1/2 milionów marek, Berlińskie zakłady elektryczne dostarczają 1,608 motorów, przedstawiających siłę 6,110 koni parowych. Berlin jest także punktem środkowym, skupiającym wszelkie operacje pieniężne. W jego bankach spoczywa kapitał 1 1/4 miliarda marek, przynoszący olbrzymie procenty. Jednodniowy spis ludności, dokonany w d. 1 stycznia r. b., wykazał 1,885,000 mieszkańców w samej stolicy; wraz z przedmieściami liczy Berlin 2 1/2 miliona mieszkańców. Zaledwie 1/7 ludności stanowią obywatele, urodzeni w stolicy; reszta rekrutuje się z tak zw. „Zuzüglerów“, t. j. mieszkańców przybyłych z prowincyi.

Król mieszczkański.

Pół wieku minęło, jak w zamku Clermont w południowej Anglii zakończył sędziwy żywot hr. Neuilly, teść króla belgijskiego, właściciela wspomnianego zamku. Ów hr. Neuilly był to

właściwie eks-król francuski Ludwik Filip Orleański, znany pod nazwą „króla mieszczańskiego”. Rewolucya na tron go powołała i rewolucya z tronu straciła.

Ciekawe są losy monarchy, który ani z tytułu urodzenia, ani dla przynależności osobistych był powołany do rządzenia Francją przez lat 18 ciec.

Najstarszy syn księcia Orleańskiego „Egelitè”, który jawnie przystąpił do rewolucyi, Ludwik Filip, na równi z ojcem, należał do klubu jakobinów, a dopiero w 1793 roku razem z generałem Dumourier opuścił Francję. Odtąd stał się tułaczem całkiem odosobnionym. Burboni ze wzdrgadą odepehnęli kuzyna, jako rewolucjonistę, a Napoleon Bonaparte ofiarowanych sobie usług nie przyjął.

Ludwik Filip pozbawiony środków materialnych musiał pracować. Otrzymał dość starą edukację, pod przybranem nazwiskiem Chabot-Latour zajmował się w Szwajcaryi nauczycielstwem, a następnie udał się do Szwecyi i Norwegii, mniemając, że tam znajdzie stały przytułek.

Wydalony z Christyanii znalazł się w Hamburgu w nader krytycznym położeniu. Szukając zajęcia, przez kilka tygodni prawie głodem przymierał. Z pierwszą pomocą biedakowi, niewiedząc kim jest, pośpieszył polak, niejaki Józef Duszyński, który prowadził w Hamburgu handel hurtowy. Ludwik Filip przez trzy miesiące zajmował stanowisko korespondenta handlowego, a w przyszłym królu rozkochala się Różia, siostrzenica pryncypała, której Ludwik, jako p. Latour, udzielał w wolnych chwilach lekcji języka francuskiego.

Dzieje tej miłości, jak dalsze losy Duszyńskiego i jego siostrzenicy nie są znane. Ludwik Filip o tym epizodzie hamburskim nie lubił wspominać. Niebawem zresztą wyjechał do Ameryki, a to na żądanie rządu francuskiego, który pod tym jedynie warunkiem siostrze i matce ks. Orleańskiego zwracał wolność.

W kilka lat później, wróciwszy do Europy, Ludwik Filip pogodził się z Barbonami i zamieszkał w Anglii, a następnie w Palermo, gdzie poślubił Maryę Amalię, córkę Ferdynanda, króla Obojga Syeylij.

Aż do upadku Napoleona stojąc na uboczu wielkiej polityki, wrócił za restauracyi do Paryża, tem więcej był Ludwikowi XVIII podejrzany, jako starający się zająć stanowisko przywódcy opozycyi liberalnej.

Podezas rewolucyi lipcowej w 1830 r. Ludwik Filip, blisko 60-letni starzec, zostaje nagle ogłoszonym namiestnikiem królestwa, a niebawem i królem, budzącym entuzjazm w sferach mieszczaństwa. Początkowo poeztywany przez mocarstwa zagraniczne za uzurpatora, Ludwik Filip dokłada wszelkich starań, aby się utrwalił na tronie. Ztąd w monarsze tym ukazuje się krańcowa dwulicowość. Wobec zagranicy, płaszczy się jako zwolennik nieomal absolutyzmu, w kraju otacza się liberałami i pozwala na rozszerzenie się swobód ideie republikańskich.

Z czasem jednak obawiając się o trwałość tronu, wpada w politykę reakcyi. Ogłasza stan obłężenia w Paryżu, ustanawia sądy doraźne. wreszcie przekupuje deputowanych, którzy większością głosów wprowadzają ustawy niweczące dotychczasowe swobody.

Polala się wówczas krew na bruku Paryża i Lugdunu, jako protest republikańców przeciw polityce większości izby, która spełniwszy to czego od niej król żądał, została rozwiązana.

Odtąd datuje się walka nieustanna i wzrost opozycyi, którą Ludwik Filip stara się stłumić środkami represyjnymi. Na czele opozycyi staje Thiers i wskazuje ogrom rozkładu moralnego we Francyi, czem oczywiście podkopuje rząd „króla mieszczańskiego”. Pomijając wiele skandalicznych procesów, największy hałas wywołało ujawnienie przekupstwa ministrów Duchatel'a i Gridain'a.

Obróńcy panującego systemu twierdzili, że rząd nie może odpowiadać za przestępstwa jednostek, opozycya zaś utrzymywała, że te jednostki właśnie rząd stanowią. Kiedy minister Duchatel zabronił gwardyi narodowej wzięcia udziału w bankiecie miejskim 22 lutego 1848 r., cały Paryż wybuchł. Wówczas Ludwik Filip chcąc się ocalić dał dymisję gabinetowi Guizot'a oświadczając, że będzie rządził jak najliberalniej.

Poczeiwy ludek paryski wybiwszy szyby

znieawidzonym ministrom już się spokojnie rozbodził do domów, gdy zaszedł niespodziany wypadek.

Komendant 14 pułku widząc zbiegowisko przed pałacem Guizot'a, bez wyższego rozkazu, polecił dać ognia do ludu. Kilkadziesiąt trupów padło na miejscu. Porwano zwłoki i paryżanie ruszyli z okrzykiem:

— Morduj nas! Zemsta obywateli! Precz z królem Ludwikiem Filipem!

Ten epizod zdecydował o losie króla mieszczańskiego, który po 18-letnim niefortunnym panowaniu umykał z Paryża po to, aby w dwa lata później pod koniec 1850 r. w Anglii życie zakończył.

W 20 lat potem, taż sama Anglia dała wieczny przytułek Napoleonowi III, który pod Sedanem pogrzebał tradycyę napoleońską zdając się na zawsze...

Telegramy.

Petersburg, 21 stycznia. (T. A. R.) Wielki Książę Hessen-Darmsztadzki i Wielki Książę Włodzimierz Aleksandrowicz powrócili z Berlina.

Księżna Helena Saksen-Altenburg Gottajaska i Księżna Saska przybyły do Petersburga. Tym samym pociągiem przyjechali: Ochmistrz Najwyższego Dworu i Ochmistrzynie Dworu Jej Cesarskiej Mości Najjaśniejszej Pani Maryi Teodorówny hr. Strogounow. Hrabstwo Strogounow obchodzili złote wesele. Uroczystość tę zaszczycili swoją obecnością Jej Cesarska Mość Najjaśniejsza Pani Marya Teodorówna, Wielka Księżna Olga Aleksandrówna, Wielcy Książęta Michał Mikołajewicz, Włodzimierz Aleksandrowicz z Małżonkami, Konstanty Konstantynowicz, Aleksander Michałowicz z Małżonką i Sergiusz Michałowicz.

Petersburg, 20 stycznia. (T. A. R.) W sobotę w salonach Cesarskiego Towarzystwa wystawy zachęty sztuk pięknych odbyło się uroczyste otwarcie wystawy francuskiej sztuki. Wystawa przedstawia się bardzo zajmująco pod względem artystycznym. Liczba obrazów dochodzi do 450.

KRÓLOWA WIKTORIYA.

Coves, 20 stycznia. (T. A. R.) Królowa spędziła noc dobrze; rano czuła się o wiele silniejszą.

Berlin, 20 stycznia. (T. A. R.) „Reichsanzeiger” ogłasza rozporządzenie dworu, odwołujące przyjęcia w dniach 21 i 23 stycznia, wskutek ciężkiej choroby królowej angielskiej i wyjazdu cesarza Wilhelma do Anglii.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Książę Walii zaniechał podróży do Sandringu i udał się do Osborne.

Berlin, 20 stycznia. (T. A. R.) Cesarz Wilhelm wyjechał do Londynu pociągiem nadzwyczajnym wraz z księciem Connaught.

Londyn, 21 stycznia. (T. A. R.)—Na spotkanie cesarza Wilhelma wyjechał z Coves ks. Walii.

Verisingen, 20 stycznia. (T. A. R.)—Cesarz Wilhelm i ks. Connaught przybyli tutaj i wyjechali parowcem do Anglii.

Londyn, 21 stycznia. (T. A. R.)—Cesarz Wilhelm i ks. Connaught przybyli tutaj, powitani na dworcu przez ks. Walii, ks. Yorku, ks. Chrystyanę Szlezwig Holsztyńskiego. Cesarz udał się do pałacu w Buckingham.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Wzrok królowej Wiktoryi znów osłabł, wezwano w tajemnicy profesora Pageuntecher z Wiesbadenu. W tygodniu świątecznym królowa miała atak apoplektyczny.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Nadechodzą bardzo niepokojące wieści o zdrowiu królowej Wiktoryi. Najbliżsi krewni zbierają się przy łóżu chorej.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Księżna Walii wyjechała do Osborne z księciem Yorku, na którego rzecz 60-letni książę Walii zrzekł się tronu w razie ewentualnej śmierci królowej Wiktoryi.

Osborne, 20 stycznia. (T. A. R.) Biuletyn urzędowy o chorobie królowej Wiktoryi, wydany w południe opiewa: królowa cierpi na upadek sił, któremu towarzyszą groźne objawy.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Otrzymał o 6 wieczorem biuletyn opiewa: Siły królowej w ciągu dnia poprawiły się, lecz o 9 wie-

czorem nastąpiło znów pogorszenie i upadek sił.

Londyn, 20 stycznia. (T. A. R.) Późnym wieczorem rozeszły się wieści o pomyślnym stanie zdrowia królowej Wiktoryi, lecz nie zostały stwierdzone; natomiast chodzą pogłoski, że stan sędziwej monarchini jest bardzo groźnym i budzi bardzo poważne obawy. Krzyżowcowi angielskiemu „Minerwa” rozkazano odpłynąć do Flimingen dla przewiezienia do Anglii cesarza Wilhelma i ks. Connaught.

Osborne, 20 stycznia, godz. 8 wiecz. (T. A. R.) **Agonia królowej Wiktoryi rozpoczęła się.**

Londyn, 21 stycznia (T. A. R.) O północy wydano biuletyn urzędowy, że w ciągu niedzieli stan zdrowia królowej niezmiernie pogorszył się i przedstawia się bardzo poważnie. Osłabienie i wycieńczenie krańczone. Królowa nie przyjmuje pokarmów.

Berlin, 21 stycznia. (T. Wł.) — **Nadeszła tu wiadomość, że królowa Wiktorya skonała.**

Londyn, 21 stycznia. (T. A. R.) (3 godziny rano). **Z Coves donoszą: Rodzina królewska czuwa przy łóżu chorej królowej Wiktoryi, znajdującej się w agonii. Zgon oczekiwany jest lada chwila.** (Do chwili zamknięcia numeru nieodebrałszy depeszy Agencyi Rosyjskiej, potwierdzającej wiadomości, nadesłanej z Berlina o śmierci królowej Wiktoryi. Przep. Red.)

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Panu A. G. Listów niepodpisanych całym nazwiskiem, nie uwzględniamy.

Lekarz-Dentysta

ADOLF ŻADIEWICZ

ul. Piotrkowska 120.

Przyjmuje tylko w domu od 10 rano do 9 wiecz. W lecznicy chorób zębów nie przyjmuje.

SZKOŁA TAŃCÓW

Antoniego Szadkowskiego.

Mam zaszczyt zawiadomić W. W. P. P., iż otwartą została

d. 8 listopada r. b. szkoła tańców.

Wykład lekcji podług najnowszych metod, a w czwartki i niedziele lekcye praktyczne od godziny 8 wieczór.

Przytem dla dzieci oddzielne kursy dzienne.

Z uszanowaniem

Antoni Szadkowski

Nauczyciel tańców

Południowa ul. № 28 w domu W-go Rejchera.

Dr. MAZEL

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe,

PIOTRKOWSKA № 121,

przyjmuje od 8 do 11 rano i od 6 do 8 popołudniu. Pannie od 5 do 6 popoł. 24—140—0

Ad. przys. Dyonizy Meleniewski

Średnia 23.

przyjmuje wszelkie sprawy, a w szczególności sprawy robotników fabrycznych.

Godziny przyjęcia od 8-ej do 10-ej rano i od 4-ej do 8-ej wieczorem.

